«Prima da Dio illuminato, senza altre pruove». Potrebbe sembrare che per il Savonarola la fede sia indipendente dalla ragione, e si instauri in un’anima senza giustificazione razionale. Ma non è questo che egli intende dire. La Grazia viene “prima” («prima da Dio illuminato»), perché – ogni Scolastico lo sa – Dio “viene prima”, e il “dono” supera la “natura”; ma la Grazia trova “conferma” e “conforto” nell’intelligenza naturale.

«Li cristiani... sono fermi nella fede per el lume soprannaturale a loro dato da Dio: altrimenti, la nostra non saria fede, ma opinione: ma con queste si confirmano e confortano li cristiani e alli avversari della fede si dimostra che

⁸⁴ G. SAVONAROLA, *Triumphus crucis*, l. I, Proemio, ed. cit., p. 292, r. 3 (latino, ed. cit., p. 3s, r.21).

⁸⁵ *Ibidem*, ed. cit., p. 292, r. 14 (latino, ed. cit., p. 4, r. 6: «Neque vero est cur hac de re fidei merito derogari quis putet, propterea quod tritum illud sit fidem non habere meritum, cui humana ratio praebebat experimentum. Ad eos enim hoc tantum refertur, qui non nisi rationibus coacti credere volunt. Qui autem primum divino munere constantissime fidem amplexi, se insuper atque alios in ea rationibus confirmare contendunt, hi sunt praecipue commendandi, principe apostolorum Petro ita non exhortante: “... parati semper ad satisfactionem omnia poscenti vos rationem de ea, quae in vobis est, fide et spe”»).

noi non crediamo queste cose leggermente, anzi con somma gravità e sapienza»⁸⁶.

Assicurata sveltamente la soprannaturalità della fede, al Savonarola preme dedicarsi alle “pruove”.

«E benché la fede non si possi dimostrare per cause e principi naturali, nientedimeno, dalle cose che per il passato **si sono viste e continuamente si vedono nella Chiesa**, si possono raccorre così forte ragione che nessuno di sana mente vi potrà resistere»⁸⁷.

Prima di iniziare ad elencare tali “opere di Cristo”, il Savonarola avverte che non di una sola “opera” si tratta, ossia non di una sola “ragione”; ma di molte “ragioni”: se esse sono viste tutte insieme, dimostrano chiaramente la credibilità della fede. “Tutte insieme”:

«(L)a virtù e sapienza e bontà di Cristo non si può intendere per una sola opera sua; ma se noi congreghiamo tutte le cose maravigliose che lui ha fatte dinanzi alli occhi della mente nostra, da quelle, raccogliendo non una sola ma molte ragione, sareno [=saremo] costretti a confessare che Cristo crocifisso è vero Dio; perché, se una operazione o argumentazione non ci constringerà, tutte però insieme raccolte (*multas ex ipsis colligentes*) aranno tal forza che ciascuno, che non sarà di mente proterva, bisognerà che li consenta»⁸⁸.